A funditur. Hinc ergo pensemus quale sit pro nobis hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra passionem Unigeniti Filii Dei semper imitatur. Quis enim fideliū habere dubium possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summis ima sociari, terrena cœlestibus jungi, unum quidem ex visibilibus atque invisibilibus fieri?

« Sed, ut ait B. Gregorius (36), necesse est ut cum hæc agimus, nosmetipsos Deo in cordis contritione mactemus; quia qui passionis Dominicæ mysteria celebramus, debemus imitari quod agimus. Tunc ergo vera pro nobis Deo erit hostia, cum nosmetipsos hostiam secerimus. Sed studendum nobis est, ut etiam post orationis tempora, in quantum, Deo largiente, possimus, in ipso animum suo pondere et vigore servemus; ne post cogitatio fluxa dissolvat, ne vana mentis lætitia subrepat, et lucrum compunctionis anima per incuriam fluxæ cogitationis perdat. Sic quippe quod poposcerat Anna obtinere meruit, quia se post lacrymas in eodem mentis vigore servavit. De qua nimirum scriptum est : *Vultusque ejus non sunt amplius in diversa mutantur* (*I Reg. i*). Quia igitur non est oblita que petit, non est privata munere quod poposcit. »

Sufficiunt vobis, o Aeriani hæretici, tot veritatis testimonia atque exempla, an adhuc ad vestram persfidiam superandam et catholicæ religionis veritatem confirmandam alia ex Veteri et Novo Testamento quæritis testimonia? Si ergo hoc vultis, quid Judas Machabæus, pro eis qui in bello ceciderant egerit, moneo, ut diligenter audiatis. Ait enim verissima illius temporis hostia : *Vir fortissimus Judas, collatione facta, duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri eas ibi pro peccatis mortuorum* (*II Mach. xi*). Juste siquidem et religiose de generali resurrectione cogitavit pro vivorum peccatis, qui in prælio interierant, argentum Deo offerri mandavit. Nondum enim novi Testamenti precepta noverat, et tamen catholicæ Ecclesiæ religionem fide et operatione jani præsignabat. Iste igitur quia indubitanter eos, qui pro lege, et templo, et sancta civitate pugnando in bello occubuerant, resurrecturos sperabat, eorumque animabus pia facta bonorum prodesse credebat; idcirco pro eis omnipotenti Deo munera offerebat. Nisi enim eos certissime resurrecturos crederet, nequam pro illis Domino oblationes obtulisset. Sed quia considerabat quod hi qui cum pietate, id est pro defensione legis suorumque civium, dormitionem, scilicet mortem acceperant, optimam haberent apud Deum repositam gratiam; idcirco pro eis offerebat argenti oblationem, ut celeriorem consequerentur peccatorum remissionem. Juste igitur et religiose de resurrectione cogitavit, qui pro absolutione animarum Deo munera ante altare obtulit. Quam co-

gitationem Scriptura sacra subsequenter laudans, ait : *Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur* (*ibid.*). Ac si apertius diceret : *Sancta est cogitatio, id est Deo placita, et salubris, id est proficia, pro defunctis fidelibus exorare*, pro eis scilicet orationes, elemosynas et sacrificia Deo offere, quæ utique proficia non essent, si, ut vos mentimini, o Aeriani hæretici, animabus fidelium defunctorum non prodescent. Fortissimus igitur vir Judas omnes homines resurrecturos esse credidit, et animabus fidelium defunctorum suffragia vivorum prodesse non dubitavit, ideoque pro illorum absolutione Deo munera obtulit. Per hoc itaque quod resurrectionem generalis indubitanter speravit, et sacrificia atque elemosynas animabus illorum qui cum pietate, id est pro defensione patriæ suorumque civium, dormitionem acceperant, devota mente ad altare oblationem Deo obtulit, vos qui hæc posse fieri negatis, in vestra assertione mentitos esse aperte convincit. Ut cernitis, o hæretici, Veteris et Novi Testamenti auctoritates sibi invicem concordant, vestramque detestabilem sectam omnino condemnant.

Quid dicitis, o Aeriani hæretici, vel quid ad hæc respondetis? Velim nosse cujus voluntatis vel cuius fidei estis. Nonne jam tot veritatis testimoniis fidem accommodatis, an adhuc in vestra damnabili perfidia permanere disponitis? Si ergo Veteris et Novi Testimenti auctoritatibus nondum creditis, si verissimis exemplis quod veraciter pia atque devota vivorum opera animabus defunctorum prosunt, sedem non accommodatis; saltemi vel angeli testimonio omni dubitate postposita credere debetis. Itaque ut catholicæ matris Ecclesiæ sancta religio maxime corroboretur, et vestra mendacissima secta evidentius condemnetur; omnibus nobis simul auxiliis, testimonium angeli per Joannem evangelistam verissime prolatum in medium proferatur. Quid ergo B. Joannes in Apocalypsi, id est in revelatione non ab homine sed ab angelo audierit, diligenter attendamus. Audiri, inquit, vocem de cœlo dicentem mihi : *Beati mortui qui in Domino moriuntur* (*Apoc. xiv.*). Nolo vos ignorare, o Aeriani hæretici, quid hæc vox non solum ad B. Joannem pertinet, sed etiam ad oinnes fideles qui remuneratio- ne in æternæ beatitudinis exspectant. Sed jam quid B. Joannes ab angelo audierit, plenius audiamus : *Audiri, inquit, vocem de cœlo dicentem mihi : Scribe : Beati mortui qui in Domino moriuntur*. Ac si angelus B. Joanni apertius loqueretur, dicens : *Cum sim locutus de cruciati et infelicitate malorum, non desperes de beatitudine bonorum ; sed potius scribe illa in corde tuo, vel litteris commenda, ut ad posteros perveniant ; quia vere beati sunt mortui, qui in Domino*, id est in confessione Domini moriuntur, scilicet quando corpus ab anima resolvitur. Sequitur : *Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a labori-*

bus suis (*ibid.*). Quasi diceret : *Amodo, id est a presenti tempore vel a tempore resurrectionis, jam dicit Spiritus, scilicet tota Trinitas, quia Spiritus est Deus, ut requiescant, videlicet ut amplius non patientur labores suos quos hucusque passi sunt. Opera enim illorum sequuntur illos, id est mèrces operum sequitur*. Ac si apertius diceret : *Dum in mundo erant, maiores tribulationes ad majorem coronam pertinebant, unde abjecti a Deo esse patabantur ; sed ultra jam non patientur, et opera illorum, scilicet quæ ipsi in hac præsenti vita adhuc positi per seipso operati sunt, vel post mortem illorum pro illis Domino pie oblata fuerunt, sequentur illos*, scilicet proficient illis ad consequendam æternæ beatitudinis remunerationem.

B Quod Veteris et Novi Testimenti auctoritates, o stulti et tardi corde ad credendum Aeriani hæretici, de vivorum suffragiis et animarum fidelium defunctorum absolutione astruunt, hoc cœlestis vox testatur, et vestram, ut cernitis, damnabilem sectam aperte convincunt. Sanctorum antiquorum et modernorum Patrum verissima testimonia pia ac religiosa vivorum facta defunctis fidelibus prodesse confirmant, cœlestis vox hæc eadem asseverat, et vos qui hæc fieri posse pertinaciter negatis, simul in vestra mendaci assertione falsos testes esse comprobatis.

C Audite igitur, o Aeriani hæretici, quæ dico; auscultate quæ loquor; diligenter attendite quæ pro vestra salute moneo. Quia ergo non solum divinarum Scripturarum auctoritatibus, verum etiam angelicæ vocis testimonio omnino convicti estis, necesse est ut de blasphemii vestris, quibus sanctæ Ecclesiæ sacramentis polluto ore et infido corda hactenus irreverenter detraxistis, humiliiter penitentiam agatis, omnemque ejusdem sanctæ matris Ecclesiæ catholicæ religionem a Jesu Christo Dei et hominis Filio institutam, et a Spiritu sancto qui a Patre et Filio procedit, consecratam esse fideli mente creditis, eamque devota intentione per ejusdem sanctæ Ecclesiæ ministros gratariter suscipiatis, ut cum fidelium cœtibus ad cœlestis patræ beatitudinem pertingere possitis. Nisi enim in præsenti sæculo ab hac stultitia recesseritis, in futuro omnino D peribitis.

Forte etiam queritis, o Aeriani hæretici, utrum impio diviti aliquid prosit pretiosa sepulchra, vel pio pauperi nocebit vilis vel nulla. Unde ait B. Augustinus in sermone *De verbis Apostoli* (37) : «Pompa funeris, agmina exsequiarum, et sumptuosa sepulturæ diligentia vivorum sunt qualiacunque solatia, non mortuorum adjutoria. Praeclaras, ut credimus, exsequias in conspectu hominum purpurato illi diviti exhibuit turba famulorum, sed multo clariores in conspectu Domini ulceroso illi pauperi ministerium exhibuit angelorum, qui eum extulerunt, non in monumentum marmoreum, sed in Abraham gre-

(37) iv Sent., dist. 45, De pompis.

mium. Sit tamen cura fidelibus mortuos sepeliendi et sepulcra construendi, quia haec in Scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt, non solum in corporibus patriarcharum aliorumque sanctorum, sed etiam in ipsis Domini corpore qui ita fecerunt, ibique obsequium praestiterunt laudati sunt. Inpleant igitur haec homines erga suos officia postremi munieris, et sui humani lenimenta mœroris. Verum illa quæ adjuvant spiritus defunctorum, scilicet oblationes, orationes et eleemosynas, observantius studiosiusque procurent.

Ut ergo pretiosam sepulturam, o Aeriani hæretici, impio diviti minime posse proficere non dubitetis, quid B. Gregorius referat moneo ut diligenter audiatis. « Vir vitæ, inquit (38), venerabilis Maximianus Syracusanus episcopus, qui diu in hac urbe meo monasterio præfuit, narrare consuevit, dicens: Quidam curialis illic sacratissimo paschali Sabbato juvenculam cuiusdam filiam in baptismate suscepit. » Curiales, ut ait B. Isidorus in *Etymologiarum* libro (39), idem sunt qui et occuriones; et dicti curiales quia civilia munera procurant et exsequuntur. « Supradictus itaque curialis post jejinium dominum reversus, multoque vino inebriatorum, eamdem filiam suam secum manere petuit, eamque nocte illa, quod dictu nefas est, perdidit. Cumque mane facto surrexisset, reus cogitare coepit, ut ad balneum pergeret, ac si aqua balnei lavaret maculam peccati. Perrexit igitur et lavit, coepitque trepidare ecclesiam ingredi. Sed si tanto die non iret, ad ecclesiam, erubesceret homines; si vero iret pertimescebat judicium Dei. Vicit itaque eum humana verecundia, perrexit ad ecclesiam. Sed tremebundus ac pavens stare coepit, atque per singula momenta suspectus, qua hora spiritui immundo traderetur et coram omni populo vexaretur. Cumque vehementer timeret, ei in illa missarum celebritate, quasi adversi nihil contigit. Qui latens exit, et die altero ecclesiam jam securius intravit. Factumque est ut per sex continuos dies latens ac securus procederet, existinans quod ejus scelus, aut Dominus non vidisset, aut visum misericorditer dimisisset. Die autem septimo subita morte defunctus est; cumque sepulturæ traditus fuisset, per longum tempus cunctis videntibus, de sepulcro illius flammæ exiit, et tandem ossa ejus concremavit, quoque omne sepulcrum consumeret, et terra quæ in tumulo collecta fuerat desossa videretur. Quod videbile omnipotens Deus faciens, ostenderet quid ejus anima in occulto pertulit, cuius etiam corpus ante humanos oculos flamma consumpsit. Quia in re nobis quoque haec audientibus exemplum formidinis dare dignatus est, quatenus ex hac consideratione colligamus, quid anima vivens ac sentiens pro reatu suo patitur, si tanto ignis suppicio etiam insensibilia ossa concremantur. »

(38) Lib. iv *Dialog.*, cap. 32.

(39) Lib. ix, cap. 4.

(40) Cap. 50.

A Ut ergo supradictum est, o Aeriani hæretici, nec diviti impio pretiosa sepultura proderit, nec pio pauperi vilis oberit, quia qui in fide et amore Christi ab hoc sæculo recedit, ut credimus, ad æternam requiem transit, ideoque nihil obest illi, etiamsi in despoto loco sepeliri contigerit. Qui autem male vivendo a fide et dilectione Dei se elongat, si in sua malitia perseverans de hoc sæculo migrat, quamvis pretiosam corpus illius sepulturam habeat, nihil tamen ei proficit, dum illius anima ad æternam damnationem transmetat.

Forte queritis, o Aeriani hæretici, an pro sit animabus, si defunctorum corpora in ecclesiis fuerint sepulta? Sed si hoc queritis, beatus Gregorius respondet vobis: « Cum gravia, inquit (40), peccata non deprimit, hoc prodest mortuis si in ecclesiis sepeliantur, scilicet quod eorum proximi, quoties ad eadem sacra loca convenient, suorum quorum sepulcra aspiciunt, recordantur, et pro eis domino preces fundunt. Nam quos peccata gravia deprimit, non ad absolutionem, sed potius ad majorem damnationis cumulum eorum corpora in ecclesiis ponuntur. Quod melius ostendimus, inquit B. Gregorius, si ea quæ diebus nostris gesta sunt, breviter narremus.

C « (41) Vir namque venerabilis vitæ Felix, Portuensis episcopus, in Suaviniensi (42) provincia ortus atque nutritus est. Qui quamdam sanctimonialem seminam in loco eodem suisce testatur, quæ carnis quidem continentiam habuit, sed linguae præcitatatem atque stultiloquium non declinavit. Haec igitur defuncta atque in ecclesia posita est. Nocte autem eadem ecclesiæ custos per revelationem vidit, quia deducta ante sacrum altare, per medium secabatur, et pars una illius igne cremabatur, pars autem altera intacta remanebat. Cumque haec surgens mane fratribus narraret, et locum vellet ostendere in quo fuerat igne consumpta, ipsa flammæ combustio ita ante altare in marmoribus apparuit, ac si illic eadem semina corporeo igne fuissest cremenata. Ex qua re aperte datur intelligi, quia hi quibus hic diuissa peccata non fuerint, ad evitandum judicium Dei sacris locis non valent post mortem juvari. » Qui ergo in præsenti vita male vivunt et vitam suam emendare negligunt, si post mortem eorum corpora in ecclesiis sepeliantur, ex consecrati loci positione et sanctorum reliquiarum præsentia ab imminentibus suppliciis non relevantur, sed potius illorum animæ et corpora gravantur. Sciendum præterea quod non solum impiorum animæ per hoc quod illorum corpora in ecclesiis sepieliuntur, amplius cruciantur, sed etiam ecclesiastici viri, episcopi scilicet et abbates ceterique sanctæ Ecclesiæ prælati, qui ea vel pretio vel propinquorum rogatu in eis reponi permittunt, graviter in Deum et in sanctos illius quorum reliquiae in illis

(41) Cap. 51.

(42) Sabinensi.

ecclesias consecratae sunt delinquent, et ut ea quae dicimus, o Aeriani haeretici, vera esse non dubitetis, quid B. Gregorius dicat moneo ut diligenter audiatis.

« Joannes, inquit (43), vir magnificus in hac urbe Romana locum praefecture servans, cuius veritatis atque gravitatis sit novimus : qui mihi testatus est Valerianum patricium in civitate, quae Brixia dicitur, fuisse defunctum, cui ejusdem civitatis episcopus, accepto pretio, locum in ecclesia præbuit in quo sepeliri debuisset. Qui videlicet Valerianus usque ad aetatem decrepitam levis ac lubricus existit, modumque suis pravitatibus ponere contempsit. Eadem vero nocte qua sepultus est, B. Faustinus martyr in cuius ecclesia corpus illius fuerat humatum, custodi suo apparuit, dicens : « Vade et dic episcopo ut projiciat hinc fetentes carnes quas hic posuit ; quia, si non fecerit, die tricesimo ipse morietur. » Quam visionem custos episcopo timuit confiteri. Et rursum admonitus dicere recusavit. Die autem tricesimo ejusdem civitatis episcopus, cum vespertina hora sanus atque incolmis ad lectum rediisset, subita et inopinata morte defunctus est. » Ut ergo jam superius dictum est, qui in praesenti saeculo peccata sua emendare negligunt, si post mortem eorum corpora in ecclesiis tumulantur, potius inde gravantur, quam relevantur ; et qui eos ibi sepelinunt, sanctis quorum ibi reliquiæ positæ sunt, injuriam faciunt. Quicunque igitur alicujus scelerati hominis corpus in ecclesia sepulturæ mancipat, sanctorum reliquias inhonorat, et Deum amplus ad iracundiam provocat. Sed si dubitatis, o Aeriani haeretici, non ita esse ut dicimus, B. Gregorium iterum in medium introducamus, et quod nobis gestæ rei exemplum protulerit, attentius audiamus.

« Venantius, inquit (44), Lunensis episcopus, et magnificus Liberius vir nobilissimus, se scire suosque homines interfuisse testantur ei rei quam narrant nuper in Genuensi urbe contigisse. Ibi namque, ut dicunt, Valentinus nomine, Mediolanensis Ecclesiae defensor, defunctus est, vir valde lubricus et cunctis levitatibus occupatus, cuius corpus in ecclesia beati martyris Siri sepultum est. Nocte autem media in eadem ecclesia factæ sunt voces ac si quis violenter ex ea repelleretur atque traheretur foras. Ad quas nimirum voces cucurrerunt custodes, et viderunt duos quosdam teterrimos spiritus, qui ejusdem Valentini pedes quadam ligatura strinxerant, et eum ab ecclesia clamantem nimiumque vociferantem trahebant, qui videlicet custodes exterriti ad sua stramenta reversi sunt. Mane autem facto aperientes sepulcrum, in quo idem Valentinus fuerat humatus, ejus corpus non invenerunt. Cumque extra ecclesiam quererent ubi projectum esset, invenerunt hoc in sepulcro alio positum, ligatis adhuc pedibus, sicut de ecclesia fuerat abstractum.

(43) Cap. 52.

(44) Cap. 55.

A Ex qua re, o Aeriani haeretici, colligitе quia quos peccata gravia deprimit, si in sacro loco sepeliri se faciant, restat ut etiam de sua præsumptione judicentur ; quatenus eos sacra loca non liberent, sed etiam culpa temeritatis accuset. » Et ut ea quae dicimus, o Aeriani haeretici, indubitanter vera esse credatis ; quid de quodam homine qui, dum viveret, emendare vitam suam neglexerat, et in ecclesia sepultus fuit, B. Gregorius dicat, moneo ut diligenter audiatis.

« Quid in hac Romana urbe, inquit (45), contigerit, eorum qui hic habitant plurimi testantur, quod quidam artis eorum primus, cum defunctus fuisset, in ecclesia B. Januarii martyris juxta portam S. Laurentii martyris a conjugе sua sepultus est. Sequenti autem nocte ex sepultura eadē, audente custode, ejus spiritus cœpit clamare : « Ardeo, ardeo. » Cum vero has diu voces emitteret, custos hoc ejus nuntiavit uxori. Uxor vero illius eos qui diligenter inspicerent, artis ejusdem viros transmisit ad ecclesiam, volens cognoscere qualiter ejus esset corpus in sepulcro, de quo talia clamaret. Qui aperientes sepulcrum, vestimenta quidem intacta repererunt, quæ nunc usque in ecclesia pro ejusdem causæ testimonio servantur. Corpus vero illius omnino non invenerunt, ac si in sepulcro eodem positum non fuisset. Ex qua re colligendum est, o haeretici, qua ultione anima ejus damnata sit, cujus caro etiam de ecclesia est projecta. Quid igitur sacra loca sepultis prosunt, quando hi qui indigni sunt, ab eisdem sacris locis divinitus projectiuntur ? »

(46) Forte etiam queritis, o Aeriani haeretici, de aliquo mediocriter bono, qui sacrificiorum, orationum, elemosynarum suffragiis indigens, in ipso consummationis sæculi articulo cum reliquis minoraverit, si salvus esse poterit ; pro eo quod non offeretur amplius sacrificium vel oratio sive elemosyna ; nec habebit tantæ perfectionis merita, ut his suffragiis non egerent. Nunquid ergo salvabitur ? Credimus eum quasi per ignem transeuntem salvari meritis et intercessionibus celestis Ecclesiae, quæ pro fidelibus semper intercedit voto et merito, donec impleatur Christus, id est omnis Ecclesia, quæ corpus Christi est.

Forte etiam queritis, o haeretici, quomodo sancti jam in conspectu Dei glorificati audiunt preces supplicum, et quomodo intercedunt pro nobis ad Deum. Nunquid preces supplicantium audiunt, et vota postulantum in eorum notitiam veniunt ? Pro certo igitur sciatis, o haeretici, non esse incredibile animas sanctorum, quæ in abscondito faciet Dei veri luminis illustratione latentur, in ipsius contemplatione ea quæ foris aguntur intelligere quantum vel illis ad gaudium vel nobis ad auxilium pertinet. Sicut enim angelis, ita et sanctis qui Deo assistunt petitiones nostræ innotescunt in Verbo Dei

(45) Cap. 54.

(46) Sent., dist. 45, Sed iterum,

quod contemplantur. Unde et dicuntur angeli orationes et vota nostra offerre Deo, non quia eum doceant, sed quia ejus voluntatem super eis consulunt. Unde ait B. Augustinus in libro *De orando Deum*: « Angelis qui sunt apud Deum innotescunt petitiones nostræ, ut quodammodo eas Deo offerant, et quod, Deo jubente, implendum esse cognoverint, hoc nobis vel evidenter, vel latenter reportent. » Unde et angelus hominibus, scilicet Tobiæ et Saræ, ait: *Cum oraretis, ego orationem vestram obtuli Deo* (*Tob.* xii). Ad omnia quidem scienda sufficit Deo sua perfectio; habet tamen nuntios, id est angelos, non qui ei quæ nescit annuntient, sed qui voluntatem ejus perficiant; non enim sunt ulla quæ nesciat, sed bonum angelorum est de operibus suis ejus consuere veritatem; et hoc est quod ei dicuntur nonnulla nuntiare. Non ut ipse ab eis discat, sed ut ab eo ipsi per verbum ejus sine corporali sono nuntiant etiam quod volunt; ab eo missi, ad quos volunt, totum ab illo per illud Verbum audientes, id est in ejus veritate invenientes quid sibi faciendum, quid et quibus et quando annuntiandum sit. Nam et nos orantes eum, non eum docemus, quia ipse novit etiam antequam petamus. Ait enim Verbum ejus: *Scit enim Pater vester cœlestis quid vobis necesse sit, etiam priusquam aliquid petatis ab eo* (*Matth. vi*). Nec ista ex tempore cognovit, sed futura omnia temporalia, atque in eis etiam quid et quando ab illo petituri sucramus, et quos et de quibus rebus vel exauditur esset vel non exauditurus, sine initio ante præscivit. Non ergo dicitur angelus, ut ait B. Augustinus in libro *De gratia Novi Testamenti*, orationes nostras offerre Deo quasi Deus tunc noverit quid velimus et quo indigenus, quia omnia antequam flant sicut et postquam facta sunt novit (*Dan. xiii*); sed quia necesse habet rationalis creatura temporales causas ad æternam veritatem referre, sive petendo quid erga se fiat, sive consulendo quid faciat.

Si autem angeli a Deo per ejus Verbum discunt pétitiones nostras, et quid de eis implendum sit vel non, cur non credimus animas sanctorum Dei faciem contemplantium, in ejus veritate intelligere preces hominum, et quæ implendæ sint, vel non? Inde est quod Deus dicitur exaudire quorundam preces, non solum quando effectui mancipat, sed etiam quando innotescunt curiae angelorum et sanctorum animarum, quid in futurum sit vel non; vel quod cognoscunt in Dei voluntate esse, volunt et ipsi. Adeo enim supernæ veritati addicti sunt, ut nihil præter voluntatem ejus velle queant. Intercedunt igitur ad Deum pro nobis sancti; et merito, dum eorum merita suffragant nobis; et affectu, dum vota nostra cupiunt impleri. Quod tamen non faciunt nisi in voluntate Dei implenda didicerint. Oramus ergo eos ut intercedant pro nobis, id est ut eorum merita suffragent nobis, et ut ipsi velint bonum nostrum, quia

A eis volentibus Deus vult, et ita fit ut ipsis orantibus misereatur nostri Deus.

Ex præmissis constat quod cum quibusdam misericordius agat Deus, quam aliqua eorum peccati meruerunt, scilicet cum mediocriter malis qui suffragiis Ecclesiæ juvantur. Veteris et Novi Testamenti auctoritate, o Aeriani hæretici, quod fidelium defunctorum animæ pīs vivorum operibus juventur, sibi indubitanter concordant, et vos qui hoc fieri posse negatis omnino condemnant. Quod vivorum suffragia, orationes videlicet, sacrificia et elemosynæ animabus fidelium veraciter prosint, sanctorum Scripturarum auctoritates evidenter confirmant, vosque in vestra damnabili assertione mentitos esse aperte comprobant.

B De blasphemis ergo quibus sanctæ Ecclesiæ religione hactenus detraxistis humiliiter pœnitentiam agite, immundas lepræ varietates, id est hæreticæ pravitatis maculas ejusdem Ecclesiæ sacerdotibus in cordis contritione et vera confessione ostendite; veræ salutis colorem, id est ecclesiasticæ religionis normam eisdem approbantibus devota mente suscipite, ut non cum hæreticis et paganis vobis contingat perire, sed cum catholicæ fidei cultoribus ad cœlestis patris beatitudinem possitis pertingere. Amen.

C § XXXV.—*Christus Dominus in Pharisæis Coritianos redarguit, qui carnalem copulam post resurrectionem admiscebant. Resurgent ergo homines in eisdem corporibus, sed omni decore fulgentibus; nec aliquo coitu maculandis, quibus non est necessitas moriendi. Unicum opus manet beatis Deum sine cessatione laudare; ubi non erit successio diei et noctis, sed perpetua lux, quæ mundis corde promittitur.*

Præterea sunt quidam hæretici, qui quasi in carne et cute lepram gerunt, dum de carnalibus futuræ vitæ corruptionibus suadere indoctis hominibus conantur, ut Coritiani (47) hæretici, qui resurrectionem futuram in carnis voluptate existimant. Revera prædicti Coritiani hæretici nimium a veritatis tramite deviant, qui post resurrectionem viros et mulieres iterum carnaliter commisceri putant. Multum quippe a catholicæ Ecclesiæ doctrina recedunt, qui in futuro sæculo viros cum mulieribus carnaliter coire asserunt. Ut ergo illos in sua falsa assertione mentitos esse comprobemus, nobis necesse est ut sanctorum Scripturarum eis testimonia opponamus. Vos igitur monemus, o Coritiani hæretici, qui resurrectionem creditis, sed eam in voluptate carnis futuram asseritis, ut ea quæ dicuntur, diligenter audiatis. In hoc quod resurrectionem omnium hominum futuram creditis, sanctæ Ecclesiæ fidei concordatis; sed quia post resurrectionem homines voluptatibus carnis inservire dicitis, a catholicæ fidei regula nimium receditis. Ad vestram igitur damnabilem perfidiam superandam, et catholicæ Ecclesiæ fidem corroborandam, sed-

ducæorum interrogationem in medium proferamus, et quid eis iudex vivorum et mortuorum Jesus Christus responderit, simul audiamus.

Ait enim Lucas evangelista: Accesserunt ad Iesum quidam Sadducæorum, qui negant esse resurrectionem, et interregaverunt eum, dicentes: Moyses scriptis nobis: Si frater alicuius mortuus fuerit habens uxorem, et hic sine filiis fuerit, ut accipiat eam frater ejus uxorem, et suscitet semen fratri suo. Fuerunt ergo apud nos septem fratres, et primus accepit uxorem, et mortuus est sine filiis: et sequens accepit illam, et ipse mortuus est sine filio, et tertius accepit illam, et mortuus est. Similiter et omnes septem, et non reliquerunt semen, et mortui sunt. Novissima autem omnium mortua est et mulier. In resurrectione ergo, cuius eorum erit uxor? Siquidem exemplum habuerunt eam uxorem (Luc. xx). Audite igitur, o Coritiani haeretici, quid Dei et Virginis Filius ad supradicta Sadducæis responderit, quanque evidenter superstitionem assertionem vestram destruxerit. Respondit ergo illis Jesus: Filii hujus saeculi nubunt et traduntur ad nuptias; illi vero qui digni habebuntur saeculo illo et resurrectione ex mortuis, neque nubent neque ducent uxores: neque enim ultra mori poterunt (ibid.). Quid lucidius, quid clavis, vel quid apertius, o Coritiani haeretici, audire vultis? Aperte quidem Deus et homo Jesus Christus hac sententia statum veræ resurrectionis aperit; et vos qui post resurrectionem viros cum mulieribus iterum carnaliter convenire dicitis, indubitanter mentitos esse ostendit. Haec auctoritate sanctæ Ecclesiæ catholicæ fides maxime robatur, et veræ superstitionis secta ex toto frustratur.

Filii hujus saeculi nubunt, inquit Dei Filius, et traduntur ad nuptias; illi vero qui digni habentur saeculo illo, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores: neque ultra mori poterunt. Quare ergo filii hujus saeculi nubunt et traduntur ad nuptias, nisi ut filios generent qui post mortem illorum eis successores existant? Ideo igitur nubunt et ad nuptias traduntur, ut filios habeant quos sibi superstites relinquant. Quia ergo seipsos indubitanter morituros sciunt, idcirco nubunt, et ad nuptias traduntur. Connubia itaque propter filios, filii propter successionem, successio propter mortem in praesenti saeculo prævidetur. In futuro autem saeculo non nubent, neque ad nuptias tradentur, quia ultra mori non poterunt. Superflue quidem successio filiorum ibi queritur, ubi nullus moritur. Non est igitur querenda successio prolis post diem resurrectionis.

Sed quia jam sufficenter nos doctisti, o Christe, quod illi qui saeculo illo digni habebuntur non nubent neque ad nuptias tradentur, te deprecamur, ut iterum nos docere digneris, quales post resurrectionem erunt. *Æquales*, inquit, *angelis sunt; et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis*. In hoc quod dicit *æquales angelis sunt*, non carnalem sed spiritualem illorum futuram conversationem evidenter

B ostendit. In hoc vero quod subsequenter ait, *et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis*, aperte demonstrat eos visione Dei persuiri sine labe corruptionis. Potenter quippe Dei et Virginis Filius hac sententia, ut cernitis, o Coritiani haeretici, nefandam assertionem vestram destruit, dum homines post resurrectionem angelis æquales, et Dei filios futuros esse dicit.

Nequaquam ergo homines post resurrectionem, ut vos mentimini, cum mulieribus carnaliter coire necesse habebunt, qui angelis Dei æquales et filii Dei erunt. Postquam autem Dominus noster Jesus Christus propositæ Sadducæorum quæstioni de veræ resurrectionis statu et conditione satisfecit, contra eorumdem Sadducæorum insidelitatem, qui resurrectionem negant, Veteris Testamenti auctoritatem introducit. Ait enim: *Quia resurgent mortui et Moyses ostendit secus rubrum, sicut dicit Dominum Deum Abraham, et Deum Isaac, et Deum Jacob* (ibid.). Ac si apertius diceret: *Quia vos, o Sadducæi, resurrectionem futuram negatis, prophetarum dicta respuitis, et me tentando de statu et conditione resurrectionis interrogatis, testimonium Moyæ, cuius libros recipitis, moneo ut diligenter audiatis: Dixit ergo Moyses filiis Israel: Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob apparuit mihi* (Exod. iii). Per animas ergo horum supradictorum justorum, scilicet Abrahæ, Isaac et Jacob probat animas omnium hominum, non cum corporibus post mortem carnis penitus interire, sed in novissimo die cum corporibus suis resurgere, et sic semper Deo vivere. *Deus*, inquit, *non est mortuorum, sed vivorum*. Per hoc quod dicitur: non est Deus mortuorum, sed vivorum, etiam resurrectio intelligitur corporum, quæ cum animabus bene vel male gesserunt. Omnes, inquit, vivunt ei. Ac si diceret: *Deus est omnium Dominus, et ipse est vera vita omnium viventium*. Boni tamen vivunt ei per gratiam et per ejus beneplacitum; mali vero per essentiam tantum. Deo vivunt boni, quia Deus illorum vitam præparat et approbat; mali vivunt ei, quia illorum superbiam non ignorat. Unde Psalmista ait: *Quoniam excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta, id est malorum superbiam, a longe cognoscit* (Psal. cxlviii). Onnis enim peccans superbus est. Faciens enim vetita, contemptui habet divina præcepta. Si ergo Dominus malos penitus ignoraret, nullatenus eos judicaret vel condemnaret. Sic etiam fidèles Christi in *Officio defunctorum* sese invicem hortantur, dicentes: *Regem, cui omnia virunt, adoramus*.

- Quid ad hæc dicitis, o Coritiani haeretici, qui homines post resurrectionem cum feminis coire dicitis, vel quid respondetis? Procul dubio in vestra mendaci assertione victi estis. Quomodo post hanc vitam viri cum mulieribus carnaliter convivere poterunt, qui peccandi facultatem ultra non habebunt? Resurgent eorum corpora, ut credimus, genitalia membra habentia; sed nulli voluptati vel

necessitati nubendi mancipanda. Genitalia membra habebunt, sed voluptate et effectu coeundi omnino carebunt. Ubi non erit necessitas moriendi nec facultas peccandi, ibi procul dubio nec carnis voluptas coeundi (48). Bonis voluntas et malis facultas non poterit esse peccandi, vel ulla conditio moriendi. Iстis in æterna vita feliciter viventibus, illis in æterna morte infelicitate sine moriendi potestate durantibus, quoniam utrique sine fine; sed in beatitudine isti alius alio præstabilius, in miseria vero illi alius alio tolerabilius permanebunt. Sicut boni differenter gloriabuntur, alii magis alii minus; ita et mali differenter in inferno punientur. Unde ait B. Joannes Chrysostomus: « Sicut enim in domo Patris mei, id est in regno cœlorum, mansiones multæ sunt et præmiorum differentiæ, ita et in gehenna diversæ sunt mansiones, id est suppliciorum differentiæ. Omnes tamen æternam portionem patientur, sicut omnes electi eundem habebunt denarium quem paterfamilias dedit omnibus qui operati sunt in vineam (*Math. xx.*) ».

Notandum quod nomine denarii aliquid omnibus electis commune intelligitur, scilicet vita æterna, id est Deus ipse, quo omnes fruentur, sed impariter, id est differenter. Nam sicut erit differens classificatio corporum, ita differens erit gloria animarum. *Stella enim differt ab stella* (*I Cor. xv.*), id est electus ab electo differt in claritate mentis et corporis. Alii enim aliis vividius clariusque Dei speciem contemplabuntur, et ipsa contemplandi differentia diversitas mansionum vocatur. Domus ergo est una, scilicet denarius est unus; sed diversitas mansionum est ibi, id est differentia claritatis, quæ unum est et sumimum bonum, beatitudo et vita omnium, scilicet Deus ipse. Hoc bono omnes electi fruentur; sed alii aliis plenius perfruentur, videndo per speciem, non per speculum in ænigmate (*I Cor. XIII.*). Habere ergo vitam est videre vitam, id est cognoscere Deum in specie. Unde Christus Deo Patri in Evangelio loquens, ait: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te sicut lum rerum Deum et quoniam sisisti Iesum Christum* (*Joan. XVI.*).

Forte queritis, o Coritiani hæretici, utrum post resurrectionem electi nudi sint, an vestiti? Quid ergo ad hæc magister Anselmus respondeat, omnes simul audiamus. « Electi, inquit (49), post resurrectionem nudi erunt, sed tamen omni decore fulgebunt, et non plus de illis verecundioribus membris quam nunc de gratiosis oculis erubescunt. Salus tamen et lætitia erunt illorum vestimenta. Nam Dominus induit illorum corpora vestimento salutis, et eorum animas indumenta lætitiae. Et sic ut hic diversa genera florum, ut in liliis albedo, in rosis rubedo, ita diversa colorum genera creduntur esse in corporibus sanctorum, ut alium colorum martyres, alium confessores, atque alium ha-

A beant virgines: et hæc pro vestimentis reputabuntur. »

Forsitan queritis, o Coritiani hæretici, utrum post resurrectionem electi aliquid operentur? Sed si hoc nosse vultis, scitote quia nihil operabuntur, sed vacabunt et Deum videbunt, eumque in sæcula sæculorum laudabunt. Deum sanctos in cœlesti patria laudare est tantum de visione ejus gaudere. Unde Psalmista exultans ait: *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. LXXXIII.*). Gaudia itaque sanctorum erunt, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus diligentibus se (*Isai. LXIV.*). « Gaudia hæc, ut ait magister Anselmus in *Elucidario* (50), sunt vita æterna, beatitudo sempiterna, omnium bonorum sufficientia sine omni indigentia. Septem, inquit, spiritales gratias habebunt corporis, et septem animæ. In corpore quidem pulchritudinem, velocitatem et fortitudinem, libertatem, sanitatem, immortalitatem et potestatem. In anima autem sapientiam, amicitiam, concordiam, voluntatem, honorem, securitatem et gaudium (51). Porro illorum speciositas erit ut solis claritas. Unde est illud: *Fulgebunt justi sicut sol in regno patris eorum* (*Math. XIII.*) (52). » Cum autem fuerit cœlum factum novum et terra nova, tunc erit lux lunæ sicut lux solis, Isaia propheta testante, et lux solis septempliciter, id est sicut lux septem d'erum (*Isai. XXX.*); quia quantum luxit sol in prima conditione septem dierum ante peccatum primi hominis, tantum lucebit post judicium. Minorata enim fuit lux solis et lunæ, aliorumque sidérum per peccatum primi hominis: sed tunc recipiet mercedem sui laboris, quia septempliciter lucebit; et tunc non erit vicissitudo dici et noctis, sed tantum continua dies. Unde Zacharias propheta, unus scilicet ex duodecim prophetarum, sic ait: *Erit dies una, quæ nota est Domino, non dies, neque nox; et in tempore resperi erit lux* (*Zach. XIV.*); quia videlicet non erit tunc varietas dici et noctis, sed continua dies et lux. Si ergo, quod verum est, fulgebunt justi post resurrectionem sicut sol, qui tunc septempliciter plusquam nunc fulgebit; non dubium quin corpus Christi clarius sit quam sol, utpote corpus Creatoris quam creaturæ (53). Quid etiam hoc loco sancti hominibus Apostolus promittat audiamus. *Christus reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* (*Philip. III.*). Homines quoque sancti templa Dei sunt. Si ergo corpora sanctorum corpori claritatis Christi, quod splendidius est sole, configurabuntur, et Deus in eis ut in templis habitat, necesse est ut templo Dei speciosiora sint sole.

Mentitos itaque vos, o Coritiani hæretici, in verstra assertione esse cognoscete, qui sanctos homines angelis Dei post resurrectionem associandos

(48) *Sent.*, dist. 49, *Post resurrectionem*.

(49) *Liber. III Elucidar.*, c. 46.

(50) *Ubi supra*, cap. 17.

(51) *Cap. 18.*

(52) *Sent.*, Dist. 48, *Veniente*.

(53) *Rursum ex Elucid.*, cap. 48.

Ierum conjugali opere dicitis inservire. Ultra enim cum mulieribus carnaliter convenire nequaquam poterunt, quia simul omnes templum Dei erunt. Omnino deerit illis facultas peccandi et voluptas coeundi. « Si ad cœlos non poterunt in die resurrectionis sublevari, ut ait Venerabilis Beda in quadam homilia, nisi casti corpore; nec post resurrectionem divinae majestatis essentialiam valebunt in tueri, nisi mundi corde, » o insensati Coritiani haeretici, qua temeritate dicitis, eos qui æterna beatitudine habebuntur digni, posse fornicationis maculis pollui. Si enim, ut ait B. Paulus, *fornicatores regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi)*, quomodo post resurrectionem homines voluptati carnis (quod utique nefas est credere vel dicere) operam dabunt? Et si, quod verum est, *omnis fornicator non habet hereditatem in regno Christi et Dei (Ephes. v)*, qua dementia putatis filios resurrectionis, o insipientes et maligni haeretici, carnaliter cum mulieribus velle, vel posse communiscri? Aperta igitur ratio, ut cernitis, veræ resurrectionis statum prædicat, et viros post resurrectionem carnaliter cum mulieribus amplius non convenire, evidentissime demonstrat. Veteris et Novi Testamenti auctoritates omnes homines cum corporibus suis resurrectos esse indubitanter confirmant; sed eosdem resurrectionis filios nubendi vel carnaliter cocundi affectum habere omnino denegant. Cognoscite ergo vos de statu et conditione resurgentium hactenus male sensisse, et contra ecclesiasticæ religionis fidem falsa protulisse, atque in vestra mendacissima assertione plane mentitos esse. Deo et catholicæ Ecclesiæ sacerdotibus humiliter penitendo, et dignos penitentia fructus operando, de tam sacrilegis tamque perversis blasphemias satisfacite, ut non per haereses vobis, et schismata perverse sentiendo contingat perire, sed per ejusdem sanctæ Ecclesiæ verissimam doctrinam recte credendo ad cœlestis patriæ felicitatem mereamini pertingere. Lepræ itaque varietates, id est haereticæ pravitatis diversas blasphemias, eisdem catholicæ Ecclesiæ sacerdotibus pura confessione ostendite, eorumque judicio atque approbatione vere salutis colorem, scilicet ecclesiasticæ religionis disciplinam devota mente suscipe, ut recte credendo et bona operando, cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filii ad visionem supernæ pacis intromitti valeatis. Amen.

§ XXXVI. — Aetianos asserentes nullum peccatum imputari his qui fidem habent Jacobi apostoli testimonium aperie convincit. Salvi ergo dicuntur, qui crediderint; si tamen fides per dilectionem operatur.

Aetiani enim haeretici in carne et cœte lepram portant, qui dicunt in fide manentibus quamvis carnaliter vivant, non posse imputari peccata. Quid ergo B. Isidorus de prædictis Aetianis haereticis dicit audiamus. « Aetiani, inquit (54), ab Aetio ha-

A retico sunt vocati, idemque Eunomiani ab Eunomio quodam dialectico ejusdem Aetii discipulo, ex cuius nomine magis innotuerunt. Hi, ut dictum est, nullum peccatum imputari dicunt in fide manentibus. Congrue siquidem prædicti Actiani haeretici inter haereticos deputati sunt, qui per solam fidem homines salvari posse asserunt. Sed nihilominus in sua secta nimis desipiunt, qui carnaliter viventes sine melioris vita emendatione sola fide salvari credunt. Ne ergo apud districti examen judicis de taciturnitate nostra graviter reprehendamus, necesse est ut ad illorum falsam assertionem superrandam, et catholicæ Ecclesiæ religionem confirmandam, eis verissima sanctorum testimonia Scripturarum opponamus. Monemus igitur, o Aetiani haeretici, qui homines delectationibus carnis servientes sola fide sinc bonis operibus salvari posse dicitis, ut ea que B. Isidorus in secundo libro *De summo bono* dicat, diligenter audiat.

« Vacua est, inquit (55), sine operibus fides et frustra sibi de sola fide blanditur qui bonis operibus non ornatur. Qui per fidem cognitionem Dei habent, et pravis operibus obscurantur, exemplum Balaam sequuntur, qui cadens perverso opere aertos oculos habuit per contemplationis fidem (Num. xxi). » In hoc igitur quod beatus Isidorus vacuam esse fidem bonis operibus dicit, apertissime vestram mendacissimam sectam destruit, o Aetiani haeretici, qui sola fide carnaliter viventes ab omnipotenti Deo veniam consequi posse asseritis. Exemplo etiam Balaam omnes qui in Deum credunt et male vivunt, per fidem quoque oculos aertos habent; sed quia carnis delectationibus inserviunt, in animalium suarum periculum cadunt. Quid est carnaliter vivere? Comissionibus videlicet, ebrietatibus et fornicationibus hanc mortalem vitam consumere. Et B. Paulus apostolo testante: *Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur (Galat. v)*. Non ergo ut vos mentimini, o Aetiani haeretici, in fide manentibus si male vixerint peccata non imputabuntur, sed nisi humiliter penituerint et dignos penitentia fructus fecerint, peccatorum veniam consequi nullatenus poterunt. Ad vestram etiam persidiam superrandam, et catholicæ religionis veritatem corroborandam, beatum Jacobum in medium introducamus, ejusque testimonium, o Aetiani haeretici, reverenter audiamus.

Quid, inquit, prodest homini, fratres mei, si fides quis dicat se habere, opera autem non habeat? Nunquid fides poterit salvare eum? (Jac. ii.) Ac si aperiatus diceret: *Debetis bonis operibus insistere, quia falluntur qui solam fidem credunt ad salutem sufficere. Sicut sola verba pietatis nudum vel esurientem non recreant, si non ei cibus præbeatur et vestis, ita fides verbo tenus servata non salvat hominem. Nunquid fides poterit salvare eum? Fides sine operibus vana est, et ideo salvare non potest; fides*

(51) Lib. viii *Etym.*, cap. 5.

(55) Lib. ii *Sent.*, cap. 2.

vero quæ per dilectionem operatur salvat, verbi gratia : *Si autem frater aut soror nudi sint, et indigent victrum quotidianum, dicat aliquis de vobis illis : Ite in pace, calefacimini, et saturamini; non dederitis autem eis quæ necessaria sunt, quid proderit?* Ac si diceret : *Si fratri indigenti non præbuerit sicut illi sunt necessaria, quid illi proderit charitas vestra? Sic et fides, inquit, si non habeat opera, mortua est in semetipsa.* Quasi diceret : *Sic et fides, si non habeat opera, quibus reviviscat, mortua est in semetipsa, id est contra semetipsam;* quia quod verbis promisit, operibus non implevit. *Sed dicit quis, id est aliquis : Tu fidem habes, et ego opera habeo.* Ac si apertius diceret : *Tu fidem habes, sine operibus, et ego habeo opera fidei.* Ostende ergo mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Quasi diceret : *Quia non habes opera, si potes ostende mihi per aliqua certa signa fidem tuam sine operibus, ut credam te esse fidem;* et si non potes cum dicas opera, ego ostendam tibi ex operibus fidem meam, id est ego per opera quæ habeo possum probare me esse fidem.

Tu credis quia unus est Deus; bene facis: et dæmones credunt, et contremiscunt. Ac si apertius diceret : *Tu credis quia unus est Deus; bene facis, et ego non improbo; sed tamen non sufficit.* Et ne putas quod aliquod magnum facias; *et dæmones credunt, verum esse Deum;* et quod plus est, *contremiscunt.* Scriptum est enim : *Exibant dæmonia a multis hominibus clamantia et dicentia : Quia tu es Christus Filius Dei (Luc. iv).* Sed et legio quæ hominem obsidebat, timens clamabat : *Quid mihi et tibi, Fili Dei summi? Adjuro te per Deum ne me torqueas (Marc. v).* Qui ergo Deum esse non credunt, vel creditum non timent, dæmonibus tardiores et proteriores sunt. *Vis autem scire, o homo inanis, quoniam fides sine operibus otiosa est? (Jac. ii.)* Ac si diceret : non solum rationibus, sed etiam exemplo utar, quoniam fides sine operibus otiosa est. *Abraham pater noster, inquit, nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium suum super altare?* Licet Abraham per fidem quam habebat, justus erat, tamen per opera quæ addidit amplius est justificatus : quæ nisi fecisset, meritum præcedentis fidei anisiisset. *Ex operibus, inquit, justificatus est.* Ex quibus? Ex his videlicet, *offerens Isaac filium suum super altare (Hebr. xi).* Arbitratus est enim, quod potens est Deus mortuos suscitare. Verissimis rationibus probat beatus Jacobus, quod fides sine operibus mortua est, ut evidentius ad bonam operationem eos invitet. Elegans etiam exemplum bonæ operationis de Abraham patriarcha proponit illis qui de circumcisione crediderant, ut bonum patrem quasi boni filii in tentatione et in operatione imitentur. *Magna siquidem tentatio, cum filium jubebatur occidere; magna fides, cum etiam de mortuo filio credebat se posse semen accipere; magnum opus, cum dilectissimum filium non dubitaret of-*

ferre. Videtis ergo, o Aetiani hæretici, quoniam fides cooperabatur illius operibus, et ex operibus fides consummata est, et impleta est Scriptura, dicens : *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est (Jac. ii).* Fides Abraham duxit ad opera, et per opera fides ipsa augmentata est et comprobata, et ita per illam fidem quæ duxit ad opera, appareat veritas Scripturæ dicentis : *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam.* Credidit ergo filium promittenti, et eumdem immolare jubenti. Quia igitur obtulit illum in quo acceperat promissionem, appareat magna virtus fidei quoniam, si eum offerret, credebat promissionem implendam, quia potentem credebat Deum suscitat mortuum.

B Prædictis auctoritatibus, o Aetiani hæretici, aperte potestis intelligere, carnaliter viventibus solam sine bonis operibus fidem ad purgationem peccatorum nullatenus posse sufficere. Carnaliter viventes quamvis in fide maneant, eis tamen peccata imputantur; et nisi bona opera fidei conjunxerint, à peccatis sola fide minime purgantur. *Fides,* ut B. Jacobus supra testatur, *sine bonis operibus otiosa est,* et male viventes a peccatorum sordibus liberare nequaquam potest. Non ergo, ut vos mentimini, o Aetiani hæretici, carnaliter viventes si in fide manserint, peccata eis non imputabuntur; sed, quod est gravius, nisi bona opera fidei addiderint et dignos pœnitentiæ fructus fecerint, omnino salvari non poterunt.

C Forte ad hæc nobis, o hæretici, illud objicitis quod Dominus cœlum ascensurus, discipulis suis præcepit, dicens : *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ.* Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur (*Marc. xvi*). Forsitan, o hæretici, sanctarum Scripturarum subtilitatem ad plenum non intelligentes, et in vestra adhuc persidia perseverantes, ex prædictis versiculis erroris vestri occasionem assumitis, dieentes : *Cum Dominus misisset discipulos suos ad prædicandum Evangelium omni creaturæ, non ait : Qui carnalem vitam suam emendaverit, vel de peccatis suis pœnitentiam egerit salvabitur; sed :* Qui crediderit tantum et baptizatus fuerit, salvus erit. Quia igitur hanc sententiam Christum protulisse scimus, idcirco carnaliter viventibus, si in fide manserint, sola fide etiam sine bonis operibus, veccata non inputari credimus.

D Ad hæc nos respondentes dicimus, o insensati hæretici, quia illud quod Dominus ait : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, de perfecta fide intelligentum est, quæ per dilectionem operatur, non de otiosa quæ mortua est in semetipsa,* testante B. Jacobo apostolo, qui ait : *Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est (Jac. ii).* Qui ergo in Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum firmiter crediderit, et bona opera fidei conjunxerit, indubitanter salvus erit. Qui au-

tem carnaliter vivendo recta opera fidei addere neglexerit, salvari non poterit. Unde Joannes evangelista ait: *Qui dicit se nosse Deum et mandata ejus non custodit, mendax est, et veritas in illo non est* (Joan. xiv). Unde etiam ipse Deus et homo Jesus Christus in Evangelio dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum* (Matth. vii). Ac si patenter dicat: Non qui verbo tenus fidem tenet, sed qui illam bonis operibus, scilicet vigiliis, orationibus, elemosynis, et ceteris misericordia operibus implet, ille facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, et ipse intrabit in regnum cœlorum. Hinc est enim quod de quibusdam falsis fideibus Paulus dicit: *Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit. i). Utrumque enim necesse est, scilicet ut et opus sermone, et sermo operibus comprobetur. Hinc etiam B. Paulus ait: *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. 12, 3), id est in charitate, quia Spiritus sanctus charitas Patris et Filii est. Vere ergo dicere, *Dominus Jesus*, est corde credere, ore confiteri, operibus attestari. Nam unum sine altero negare est. Quamvis ergo carnaliter viventes in fide maneant, tamen si dignos pœnitentiae fructus non fecerint, vel digna fidei opera non conjunxerint, eis peccata imputabuntur, a quibus nimis soli fidei expiari non poterunt.

Mentitos itaque vos, o Aetiani hæretici, in vestra mendaci assertione esse cognoscite, et catholicæ Ecclesiæ religioni ultra nolite detrahere. Fetidæ lepræ maculas, id est hæreticæ pravitatis blasphemias, ejusdem sanctæ Ecclesiæ sacerdotibus in vera confessione ostendit; et sanitatis colorem, scilicet recte vivendi normam eisdem approbantibus devotamente suscipite, ut recte sentiendo et bona operando; ad societatem electorum Dei possitis pertingere. Amen.

¶ XXXVII. *Luciferiani et Arabici animam hominis ex carnis substantia propagatam et mortalem dicunt. Eos clarissima testimonia Augustini, et aliorum convincunt. Sensus Salomonis in Ecclesiasten aperitur.*

Sciendum præterea quod illi hæretici quasi in cicatrice sanati vulneris lepram portant, qui, post medicinalis gratiæ cognitionem qua Dei Virginisque Filius humani generis gravissimum vulnus misericorditer curavit, et post veræ fidei manifestationem quam ab ipso Deo et homine Iesu Christo suscepserunt; rursum in ipsa cicatrice aliquod prioris erroris indicium aut veteris persidia dogmatis ascendit. Revera qui post cognitionem catholicæ fidei et præter evangelicæ institutionis normam aliud docet vel aliud sibi assumit, hæreticæ pravitatis maculam contrahit. A veritatis quidem tramite multum recedit quisquis ecclesiasticæ religionis

A sacramenta suscipere renuit, vel jam suscepta detrahendo et male vivendo polluit.

In carne etiam vivam lepram gestant, qui de anima quæ vita corporis est, aliquod falsum existimant, sicut Luciferiani hæretici, qui dicunt animam de carnis substantia propagatam; vel sicut Arabici, qui animam simul cum corpore mori putant. Sed quid B. Isidorus de prædictis Luciferianis hæreticis in *Etymologiarum* libro viii dicat audiamus, cap. 5: « Luciferiani, inquit, a Lucifero Syrmie (55) episcopo exorti, qui episcopos catholicos, qui Constantii persecutione persidia Ariano rum consentientes erant et postea correpti, in catholicam Ecclesiam redire delegerunt, dannantes sive quod crediderant, sive quod B. se credidisse simulaverant: quos scilicet supradictos catholicos episcopos jam per poenitentiam purgatos Ecclesia catholica materno recepit sinu, tanquam Petrum post fletum negationis (Matth. xxvi). Hanc ergo illi supradicti Luciferianiani sanctæ matris Ecclesiæ charitatem superbe accipientes, eosque recipere nolentes ab Ecclesiæ communione recesserunt, et cum ipso Lucifero auctore suo, qui mōne oriebatur (Isai. xiv), ab statu rectitudinis cadere meruerunt. Arabici nuncupati, eo quod in Arabia exorti sint, dicentes animam cum corpore simul mori, atque in novissimo die utrumque resurgere. »

Luciferiani itaque hæretici, qui animam de carnis substantia propagatam dixerunt, et Arabici qui illum cum corpore mori putaverunt, ab ecclesiasticæ doctrinæ regula nimium deviarunt. Recte si quidem inter hæreticos computati sunt, qui animam ad imaginem Dei factam (Gen. 1), mortalem et de carnis natura propagatam esse dixerunt. « Anima quippe hominis, ut ait B. Isidorus in libro *De summo bono* (56), non est homo, sed corpus quod ex humo factum est, id tantum homo est. Inhabitando autem in corpore anima ex ipso participio corporis hominis nomen accepit, sicut apostolus interiorum hominem dicit animam, non carnem conditam esse ad Dei imaginem. » Si ergo anima per se non est homo, sed habitando in corpore, ex ipso participio corporis hominis nomen accepit;

D constat quia non est corporea, scilicet ex carnis substantia non est propagata, sed post corporis formationem a Deo condita et corpori admista. Mentitos itaque vos, o Luciferiani hæretici, in vestra disputatione esse cognoscite, et animas ex carni substantia propagatas esse ultra non præsumatis asserere.

« Ut angeli, inquit B. Isidorus, ita et animæ. Habent enim initium, finem nullum. » In hoc ergo quod animas nullum finem habere dicit, vos etiam, o Arabici hæretici, qui illas cum corporibus simul mori asseritis, in vestra mendacissima assertione apertissime convincit. Immortales credimus intellectuales naturas, quia carne carent, nec habent

quo cadant, ut resurrectione egeant post ruinam. Clarius luce etiam B. Augustinus catholicæ fidei defensor fidelissimus vos in vestris assertionibus, o Luciferiani et Arabici hæretici, mentitos esse demonstrat, dicens (57) : « Animas hominum non esse ab initio inter cæteras intellectuales naturas, nec simul creatas, sicut Origenes dixit; neque cum corporibus post coitum seminantur, sicut Luciferianus et Cyrillus affirmant; sed dicimus corpus tantum per conjugii copulam seminari, Dei vero nutu in vulva coagulari, compaginatoque formari, ac formato jam corpore animam creari et infundi, ut vivat in utero homo ex anima constans et corpore, et egrediatur ex utero vivus et humana substantia plenus. Creationem animæ, ut ait B. Augustinus, solus Deus Creator omnium novit. »

Quod anima non fuerit ab initio inter cæteras intellectuales naturas simul creata, etiam B. Isidorus in libro primo *De summo bono* testatur, dicens (58) : « Animam non esse partem divinæ substantiae vel nature, nec esse priusquam corpori misceatur, sed tunc eam creari quando corpus creatur, cui admisceri videtur. » Iliis auctoritatibus, o hæretici, vestra mendax ac pertinax assertio, qui animas ex carnis substantia propagari, easque simul cum corporibus mori dicitis, omnino frustratur, et catholicæ fidei doctrina omnimodis robatur.

Moneo etiam vos, o Arabici hæretici, ut diligenter audiatis quam aperte B. Augustinus in libro *De definitionibus ecclesiasticorum dogmatum* perversam magistri vestri Arabis assertionem destruit, qui animam simul cum corpore mori dixit. Ait enim (59) : « Solum hominem credimus habere animam substantivam, quæ et exuta corpore vivit, et sensus suos, atque ingenia vivaciter tenet: neque cum corpore moritur sicut Arabs asseruit; neque post modicum intervallum, sicut Zenon dixit; quia substantialiter vivit. Sequitur (60) : Neque duas animas esse credimus in uno homine, sicut Jacobus hæreticus et alii Syrorum scripserunt, unam animalem qua animatur corpus, et immista sit sanguine, et alteram spiritualem quæ rationem ministret; sed dicimus unam eamdemque esse animam in homine, quæ et corpus sua sociate viviscet, et semetipsam sua ratione disponat, habens in se libertatem arbitrii, ut in sua substantia eligat cognitione quod vult.

(61) « Animalium vero animæ non sunt substantiae, sed cum carne ipsa carnis vivacitate nascuntur, et cum carnis morte finiuntur; ideoque nec ratione reguntur, sicut Plato et Alexander putaverunt, sed ad omnia incitamenta naturæ ducuntur. Anima autem humana non cum carne moritur, quia

A nec cum carne, ut supra dixit B. Augustinus (62), seminatur; sed formato in utero matris corpore, Dei judicio creari et infundi, ut vivat homo intus in utero et sic procedat nativitate in mundo.

« Duabus substantiis constat homo, ut ait B. Augustinus in libro *De definitionibus ecclesiasticorum dogmatum* (63), scilicet anima tantum, et carne: anima cum ratione sua, et carne cum sensibus suis, quos tamen sensus absque animæ societate non mouet caro, anima vero sine carne rationale suum tenet. »

Augustinus in *Definitionibus ecclesiasticorum dogmatum*: « Non est, inquit (64), tertius in substantia hominis spiritus, ut Dydimus contendit, sed spiritus ipsa est anima; pro spiritali natura, vel pro eo

B quod spiret in corpore, spiritus appellatur. Anima vero ex eo appellatur, quod ad vivendum vel ad viviscandum animet corpus. Tertium vero qui ab Apostolo cum anima et corpore inducitur spiritum, gratiam sancti Spiritus esse intelligimus, quam orat idem Apostolus ut integra perseveret in nobis (*I Thess. v.*), ne nostro vitio aut minuatur aut fugetur a nobis; quia *Spiritus sanctus disciplina effugiet factum* (*Sap. i.*). » Catholicæ Ecclesiæ doctores, o hæretici, de creatione et immortalitate animæ sufficienter nos instruunt; et vos qui illam per coitum generari et cum corpore mori asseritis, evertissime convincunt. Spiritu sancto interius docente, verissimis rationibus sanctæ Ecclesiæ statum corroborant; ejusque adversarios, hæreticos scilicet et paganos atque Judæos, spiritualibus armis potenter expugnat.

Ut etiam vestra mendax assertio evidentius supereretur, et catholicæ matris Ecclesiæ doctrina magis magisque ex omni parte roboretur, B. Gregorium in medium introducamus, et quidquid nobis dixerit, o hæretici, simul audiamus. Dic, sancte Gregori, dic de statu animæ quod nosti, utrum scilicet cum corpore in die mortis penitus desicias, an post mortem carnis in sempiternum vivat, ut Arabici et Luciferiani hæretici tuo testimonio convicti, a sua perversitatis falsitate resiliant, et non sicut omnium ecclesiasticæ doctrinæ veritatem concorditer credant. » Tres, inquit (65), vitales spiritus creavit

D omnipotens Deus, unum videlicet qui carne non tegitur; aliud qui carne tegitur, sed cum carne non moritur; tertium qui carne tegitur, et cum carne moritur. Spiritus namque est qui carne non tegitur, angelorum; spiritus qui carne tegitur, sed cum carne non moritur, hominum; spiritus qui carne tegitur et cum carne moritur, jumentorum omniumque brutorum animalium. Homo itaque sicut in medio est creatus, ut esset inferior angelo, superior jumento; ita aliquid habet commune cum